
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 399,906 348,359 51,547

1.지방교육행정기관이전수입 393,081 341,534 51,547

1.교육비특별회계전입금수입 393,081 341,534 51,547

1.교육비특별회계전입금 393,081 341,534 51,547

1.학교운영비전입금 185,513 185,513 0

2.목적사업비전입금 207,568 156,021 51,547
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,331,000원 * 1교 =
9,331,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,258,000원 * 1교 =
13,258,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(4대보험

기관부담금) : 1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 17,618,000원

 * 1교 =
17,618,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

2.기타이전수입 6,825 6,825 0

1.학교회계간이전수입 6,825 6,825 0

1.다른학교회계전입금 6,825 6,825 0

1.다른학교회계전입금 6,825 6,825 0

2.자체수입 16,906 16,906 0

1.학부모부담수입 16,596 16,596 0

1.수익자부담수입 16,596 16,596 0

1.급식비 16,596 16,596 0

1.급식비 15,048 15,048 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.행정활동수입 310 310 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,114 5,114 0

1.전년도이월금 5,114 5,114 0

1.순세계잉여금 5,114 5,114 0

1.순세계잉여금 5,114 5,114 0

1.순세계잉여금 5,114 5,114 0

세입합계 421,926 370,379 51,547
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,980 5,130 -150

1.교직원 복지 및 역량강화 4,980 5,130 -150

1.교직원역량강화 3,680 3,830 -150

1.[초]자율연수 2,780 2,930 -150

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 0 150 -150
학습공동체강사비및원고료 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비900 900 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 390 390 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교직원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,628 48,054 1,574

1.급식 관리 18,376 18,376 0

1.학교급식운영 18,376 18,376 0

1.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유급식비 1,548 1,548 0

2.[초]급식운영비 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.연료비 720 720 0

3.[초]비조리교급식비 15,048 15,048 0

1.전출금 15,048 15,048 0

2.보건관리 23,978 21,086 2,892
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,336 13,978 2,358

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 305 571 -266

1.학생복지비 305 571 -266 건강검진비(1,4학년) : -266,000원*1교= -266,000

3.[초]보건실운영 6,667 6,933 -266

1.일반수용비 1,405 1,405 0

2.운영수당 334 400 -66 성교육전문강사비 : -66,000원*1교= -66,000

4.교육운영비 1,630 1,630 0

5.학생복지비 3,298 3,298 0

6.비품구입비 0 200 -200 보건실기구확충 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비8,764 5,874 2,890

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0

2.운영수당 2,890 0 2,890
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,445,000원*2명=
2,890,000

3.기간제직원법정부담금 564 564 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,642 7,108 534

1.[초]먹는물관리 2,635 2,101 534

1.일반수용비 2,635 2,101 534 정수기렌탈비 : 479,000원*1회= 479,000

수질검사료 : 55,000원*1회= 55,000

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0

3.학생복지 7,274 8,592 -1,318

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,776 1,800 -24
그림책상담프로그램강사비 : -24,000원*1

회=
-24,000

2.교육운영비 1,224 1,200 24
학급응집력프로그램물품구입비 : 24,000원

*1회=
24,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.[초](목적)교육복지안전망학교지원운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목적)특수교육대상학생방과후학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지운영 3,074 4,392 -1,318

1.[초]학생교과서구입 2,342 2,392 -50

1.교육운영비 2,342 2,392 -50 (경상)교과서구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]통학차량(임차)운영 732 2,000 -1,268

1.일반수용비 732 2,000 -1,268
방학중통학차량임차료 : -1,268,000원*1교

=
-1,268,000

3.기본적 교육활동 95,801 82,089 13,712

1.교과 활동 89,367 73,380 15,987

1.교과활동지원 20,772 21,928 -1,156

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,858 2,808 50

1.교육운영비 2,858 2,808 50
(경상)교사용교과서(지도서)구입비 : 

50,000원*1회=
50,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]기초학력지도 234 1,440 -1,206

1.운영수당 180 1,320 -1,140 기초학력교실강사비 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

2.교육운영비 54 120 -66 교재구입비 : -66,000원*1회= -66,000

5.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,500 6,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]특기적성교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

7.[초](목적)평화통일수업강사비 340 340 0
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1.운영수당 340 340 0

8.[초](목적)교과보충프로그램운영비 5,320 5,320 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

9.[초](목적)교과보충(심화)수업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 3,120 3,920 -800

1.[초]교과운영 3,120 3,920 -800

1.교육운영비 3,120 3,920 -800
실험교구및실험용품구입비 : -800,000원*1

회=
-800,000

3.[국고]체육 교과활동 39,928 21,542 18,386

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,100 332 768

1.기간제직원인건비 1,100 332 768 연차수당(미지급분) : 768,000원*1회= 768,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 35,078 17,460 17,618

1.기간제직원인건비 31,878 15,860 16,018
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

회=
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

회=
720,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

5.[국고][초](초등국고)스포츠강사인건비550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초](목적)문화예술체험활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 2,345 2,471 -126

1.[초]교과운영 905 1,031 -126

1.교육운영비 905 1,031 -126 교구및재료구입 : -20,000원*1회= -20,000

영어체험학습차량임차 : 20,000원*1회= 20,000

영어체험학습학생중식,간식 : -126,000원

*1회=
-126,000

2.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.[초](목적)두학교한마음교실(환경교육)운영비1,950 1,950 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,822 1,822 0

7.유치원 교과활동 20,252 20,569 -317

1.[유]교과운영 17,385 17,702 -317

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,090 2,880 -790 자원봉사자활동비 : -790,000원*1회= -790,000

3.교육운영비 14,295 13,822 473 수업및학습용품구입 : 443,000원*1회= 443,000

차량임차료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)2,867 2,867 0

1.교육운영비 2,867 2,867 0

2.창의적 체험활동 6,434 8,709 -2,275

1.자율활동 4,534 6,809 -2,275

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 8 8 0

1.교육운영비 8 8 0

3.[초]체육대회 165 1,266 -1,101

1.교육운영비 165 1,266 -1,101
어울림체육대회 차량 임차 : -1,035,000원

*1회=
-1,035,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대회출전학생식비및간식비 : -66,000원*1

회=
-66,000

4.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[초]스포츠체험 1,001 2,175 -1,174

1.교육운영비 1,001 2,175 -1,174 스포츠체험활동비 : -1,174,000원*1회= -1,174,000

6.[초]학생자치 활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.[초](목적)교과서밖 역사문화탐방비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 256 256 0

1.운영수당 256 256 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,044 1,044 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0

4.선택적 교육활동 85,180 61,183 23,997

1.방과후학교 운영 78,940 54,643 24,297

1.방과후학교운영 2,344 2,344 0

1.[초]특기적성교육 2,344 2,344 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

4.비품구입비 600 600 0

2.돌봄교실운영 26,453 17,850 8,603

1.[초]돌봄교실운영 0 728 -728

1.운영수당 0 128 -128
(기본)돌봄프로그램강사비 : -128,000원*1

회=
-128,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 600 -600
(기본)돌봄프로그램물품구입비 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,853 11,522 9,331

1.무기계약직원인건비 18,440 10,216 8,224 (성립전_2추)인건비 : 8,224,000원*1명= 8,224,000

2.기간제직원인건비 800 400 400
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

400,000원*1명=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,613 906 707
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 707,000

원*1명=
707,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 4,337 4,316 21 돌봄교실물품구입비 : 21,000원*1회= 21,000

3.비품구입비 879 900 -21 돌봄교실비품구입비 : -21,000원*1회= -21,000

3.유치원방과후과정운영 50,143 34,449 15,694

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,469 23,441 15,028

1.기간제교원인건비 34,653 21,395 13,258 (성립전_2추)기본급 : 13,257,430원*1명= 13,258,000

2.기간제교원법정부담금 3,816 2,046 1,770
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 295,000

원*1명*6회=
1,770,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,240 9,574 666

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 6,016 5,350 666 방과후과정간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방과후과정운영급식비 : -544,000원*1회= -544,000

방과후과정운영통학차량임차 : 210,000원

*1회=
210,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)1,434 1,434 0

1.교육운영비 1,434 1,434 0

2.독서활동 5,640 5,940 -300

1.독서활동운영 5,640 5,940 -300

1.[초]도서구입 3,880 3,880 0

1.도서구입비 3,880 3,880 0

2.[초]도서관운영 1,640 1,940 -300

1.교육운영비 1,640 1,940 -300 도서실운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]환경교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 65,729 64,881 848

1.교무업무 운영 4,630 4,630 0

1.교무학사운영 4,630 4,630 0

1.[초]교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

4.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.생활지도운영 2,669 2,820 -151

1.학생생활상담지도 1,000 1,220 -220

1.[초]학생생활지도 운영 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 학생인권교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
(경상)위클래스운영강사비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
(경상)위클래스운영비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]교사공동체학습운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 169 100 69
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 169 100 69

1.교육운영비 169 100 69 활동운영비 : 69,000원*1회= 69,000

3.연구학교 운영 24,227 24,227 0

1.연구학교운영 24,227 24,227 0

1.[초]어울림학교운영 14,902 14,902 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 694 694 0

3.교육운영비 11,248 11,248 0

4.목적사업업무추진비 980 980 0

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비6,825 6,825 0

1.교육운영비 6,825 6,825 0

3.[초](목적)교육과정속꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)교육과정내 예술활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 1,104 1,104 0

4.학습지원실 운영 9,445 12,536 -3,091

1.정보화실운영 9,445 12,536 -3,091

1.[초]학교정보화지원 9,445 12,536 -3,091

1.교육운영비 7,236 7,236 0

2.비품구입비 1,609 4,700 -3,091
학생용PC및모니터구입 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

TV구입 : -1,591,000원*1회= -1,591,000

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 24,758 20,668 4,090

1.교육환경개선 24,758 20,668 4,090

1.[초]PC구입 720 1,500 -780

1.비품구입비 720 1,500 -780 PC및모니터구입 : -780,000원*1회= -780,000

2.[초]기자재 등 구입 13,438 8,568 4,870
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 13,438 8,568 4,870 각실기자재등구입 : 4,870,000원*1회= 4,870,000

3.[초]학교 생태체험학습장 조성 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초](목적)학교생태체험학습장운영비3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,600 5,600 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.비품구입비 1,520 1,520 0

6.학교 일반운영 119,608 108,042 11,566

1.학교기관 운영 32,122 32,471 -349

1.부서기본운영 21,475 21,475 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0 교직원경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

접대용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,355 14,355 0

1.일반수용비 4,843 4,843 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 9,422 9,422 0

3.[초]교무부운영 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 10,647 10,996 -349

1.[유]유치원 시설장비유지 1,124 1,324 -200

1.일반수용비 1,124 1,324 -200 놀이시설정기점검용역 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원운영 9,523 9,672 -149

1.일반수용비 6,095 5,744 351 직무연수경비 : 45,000원*1회= 45,000

학교수목소독용역비 : -400,000원*1회= -400,000
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소규모수선비 : 868,000원*1회= 868,000

화장실용품구입 : 74,000원*1회= 74,000

냉난방기세척료 : -236,000원*1회= -236,000

2.전기요금 1,883 1,883 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

5.학생복지비 725 725 0

2.시설 장비 유지 84,279 71,964 12,315

1.학교시설장비유지 84,279 71,964 12,315

1.[초]공공요금및제세공과금 17,263 17,263 0

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,763 4,763 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,763 8,763 0

1.일반수용비 8,763 8,763 0

4.[초]시설일반관리 13,444 7,809 5,635

1.일반수용비 13,044 7,409 5,635 소규모수선비 : 5,635,000원*1회= 5,635,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초](목적)시설관리운영 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 19,250 12,570 6,680
(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*1명*4

회=
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*4회= 560,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명*1회=
600,000
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2.기간제직원법정부담금 1,869 1,869 0

8.[초](목적)학교환경관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 3,207 3,607 -400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,107 2,507 -400

1.[초]학부모회운영 2,107 2,107 0

1.일반수용비 1,557 1,557 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[유]유치원학부모회운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 학부모교육운영비 : -400,000원*1회= -400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 421,926 370,379 51,547
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